**18.** *Vae desiderantibus diem Jahve! Ad quid tandem erit vobis dies Jahve? Ipse erit tenebrae et non lux.* Propheta acclamat diem Jahve desiderantibus iniustis habitatoribus regni Israel suum monitione plenum „vae“. – Cur? Contra communem expectationem populi Israel, qui in futuro die Jahve videbat diem gloriae et felicitatis, erit dies Jahve dies infaustus, dies tenebrarum et non lucis. Unde ironica interrogatio prophetae: „Ad quid tandem erit vobis dies Jahve?“

„Lux“ et „tenebrae“ sunt saepe usitatae imagines „rerum secundarum“ et „rerum adversarum“ (conf. e. gr. Jo 22, 414).

**19.** Hoc die Jahve, die infausto, undecumque imminebit periculum; si unum periculum evaseris, incidis in alterum, si hoc alterum evitaveris, incurres tertium; nullibi salus et verificabitur illud: Incidit in Scyllam, qui vult vitare Charybdim. *Proinde ac si fugiat vir ante faciem leonis et occurrat ei ursus vel ingrediens domum innitatur manu sua super parietem et mordeat eum coluber.*

Quoad articulo ך̄ determinata substantiva: הַיָּהוָה, הַיָּהוָה, הַיָּהוָה lege Gesenius – Kautzsch H. Gr.<sup>27</sup> § 126r.

**20.** Multum interest prophetae, ut persuadeat habitatoribus regni Israel expectatum diem Jahve futurum esse diem infaustum. Propterea ponit nervose et cum epitesi adhuc una vice oratoriam interrogationem: *Numquid non erit dies Jahve tenebrae et non lux, caliginosus et carens splendore?*

Nonnulli elidunt v. 20a e textu tamquam posterius additamentum et coniungunt versum 20a cum v. 18 in unum ideologicum totum. Nobis haec omni sufficiente ratione carens et traditum contextum discerpens correctura non placet.

**21 - 22.** Non fugit prophetam expectationem futuri felicitis et gloriosi diei Jahve niti apud habitores regni Israel praeprimis observantiâ cultus (i. e. observantiâ festorum, caerimoniarum et sacrificiorum) in sanctuariis. Audiant ergo hi habitatores, quanti aestimet Jahve talem observantiam et tales oblationes! (V. 21) *Odio habui, contempsi festivitates vestras, non capiam odo-*

*rem in coetibus vestris. (V. 22) Quodsi obtuleritis mihi holocausta et sacrificia incruenta vestra, non placebunt mihi et hostiam pacificam pinguium vestrorum non respiciam.* – Cur adeo parvi aestimat et odio habet Jahve cultum exercitum ab habitatoribus regni Israel? Hic cultus erat mere formalis et externus, erat persaepe impius, quia permixtus elementis idololatriam sapientibus, non erat coniuncta cum hoc cultu bona vita moralis, cum habitatores regni Israel iniuriis et iniustitiae indulgerent.

V. 21a: „Odio habui, contempsi“, rhetorica figura climax (κλίμαξ).

V. 21b: Quoad phrasin בְּ הַרְיִחַ confer Lev 26<sup>31</sup>, Is 11<sup>3</sup>.

V. 22: עֹלָה denotat holocaustum (holocaustoma), conf. Lev 19. 13. 17; מִנְחָה designat sacrificium incruentum, conf. Lev 2<sup>1ss.</sup>; שְׁלָם, alias שְׁלָמִים est terminus pro sacrificiis pacificis (sacrificiis laudis), conf. Ex 20<sup>24</sup>; מְרִיאִים – pinguia commemorantur etiam apud Is 11<sup>1</sup>.

Sine sufficiente ratione elidunt nonnulli e v. 22a verba „אִם-תַּעֲלוּ-לִי עֹלוֹת“ tamquam posterius additamentum. In v. 22c legunt nonnulli cum G loco M וְשִׁלְמֵי וְשִׁלְמֵם expressionem וְשִׁלְמֵי.

**23.** Ex eadem ratione etiam perhorrescit Jahve cultui divino adnexum cantum et sonum instrumentorum musicorum: *Aufer a me strepitum carminum tuorum et sonum harparum tuarum non audiam.* Cantum coniunctum cum cultu divino *contemptim* vocat Jahve (et nomine auctoritateque Jahve etiam propheta) „strepitum – הַמֶּזֶן“.

V. 23b: Vox נָפֶל designat verosimiliter „harpam“, cui in Ps 33<sup>2</sup>, 144<sup>9</sup> decem chordae attribuuntur (conf. Benzinger, Archäologie 275s). Instrumentum נָפֶל est forsitan idem ac aegyptiacum „nefer“ (vide Erman, Ägypten 343). V vertit „lyra“.

Nonnulli proponunt respectu vv. 21 et 22 in v. 23 hanc correcturam: „נְבִלֵיכֶם . . . שִׁירֵיכֶם . . . הַסִּירוּ – Auferte . . . carminum vestrorum . . . harparum vestrarum“. Nos retinemus textum M tamquam primigenium. Est enim signum styli exstatici, nervosi et rescissi, si propheta in vv. 21 et 22 utitur 2. persona plur., in v. 23 autem 2. persona singul. –

**24.** Quod propheta in vv. 18 – 23 annuntiare voluit, est hoc: Omnem mere formalem, externum necnon impium cultum divinum perversione iuris peccantium habitatorum regni Israel Jahve nihili aestimat; propterea talis cultus divinus etiam non cohibebit adventum infausti, miseriae et calamitatis pleni diei Jahve. – – Est autem una res, quae futurum infaustum diem Jahve cohibere posset, et haec res est: observantia iuris et iustitiae ex parte habitatorum regni Israel. Ideo nervose hortatur propheta in v. 24 ad

ius exercendum, ad iustitiam colendam: *Fluat autem velut aqua iudicium et iustitia sicut torrens perennis!*

Aequae ac sat multi recentiores (Driver, Fillion, Harper, Marti, G. A. Smith, Touzard etc.) attribimus et nos versui 24 sensum exhortativum; sensus exhortativus v. 24 in totum contextum optime quadrat et nullam vim infert ideologico argumento totius contextus, quod non possumus dicere de versione eorum, qui in v. 24 vident reprobationem et non exhortationem (sic e. gr. V videt in v. 24 reprobationem et vertit: „et revelabitur quasi aqua iudicium, et iustitia quasi torrens fortis“). Peccatis contra ius et iustitiam maxime enim deliquerunt habitatores regni Israel (conf. Am 57. 15, 612).

V. 24a: Copula  $\eta$  habet ibi sensum adversativum: sed, autem.

**25 - 26.** Vv. 25 et 26 arctissime cohaerent sub respectu ideologico cum immediate antecedentibus versibus. Quomodo? – In antecedentibus vv. 21–24 audivimus: Mere formalis, externus necnon impius, quia permixtus elementis idololatriam sapientibus, cultus divinus perversione iuris et iustitiae peccantium habitatorum regni Israel non potest cohibere adventum futuri infausti diei Jahve; solummodo observantia iuris et iustitiae ex parte habitatorum regni Israel posset adhuc cohibere adventum infausti diei Jahve. Posset cohibere, sed revera non cohibebit. Cur? Impii habitatores regni Israel temporis Amos non sunt capaces alicuius emendationis; sunt enim similes suis impiis maioribus temporis mosaici commorantibus per quadraginta annos in deserto. Etiam per desertum ex Aegypto proficiscentes Israelitae indulgebant cultui divino, sed cultui *mere formali et externo*: (V. 25) *Sacrificia cruenta et sacrificium incruentum obtulistis mihi in deserto quadraginta annis, domus Israel!* Sed non habebant id satis. Per desertum ex Aegypto proficiscentes Israelitae (aeque ac habitatores regni Israel temporis Amos) insuper directe exercebant *impium* cultum divinum, colentes quidem Jahven, regem suum, sed immiscentes huic cultui elementa idololatriam sapientia, i. e. cultum idolorum: (V. 26) *Portastis tabernaculum regis vestri, sed etiam statumen idolorum vestrorum, sidus deorum vestrorum, quae fecistis vobis.*

Haec nostra modo proposita explicatio vv. 25 et 26 optime quadrat in antecedentem et subsequentem ideologicum contextum nullamque vim infert tradito textui M. Nam nostra versio vv. 25 et 26 est versio „ad verbum“ traditi textus M.

M. v. 25 non habet formam interrogationis, prouti hunc versum antiquae versiones (etiam nostra V) et omnes veteres et plerique recentiores exegetae

interpretati sunt, nam „ה׳ in voce „הַזְבָּחִים est articulus „הֶלֶל“; neque M v. 26 habet formam interrogationis, prouti multi recentiores hunc v. vertere voluerunt. Vv. 25 et 26 narrant nobis de mere formali, externo et impio cultu divino, cui ex Aegypto proficiscentes Israelitae in deserto per quadraginta annos indulgebant. Propterea expressio v. 26a וַיִּנְשְׂאוּתֶם est vertenda per tempus praeteritum et non per tempus futurum, prouti multi recentiores volunt. Voces occurrentes in v. 26: סְכוּת, מִלְבָּקֶם, פִּיזֶן, צִלְמֵיכֶם, פּוֹכֵב non sunt nomina variorum numinum divinorum, quae peractâ minore vel maiore correctura secundum assertionem multorum criticorum significant deitates orientales: Sakkut (Sakwé), Moloch, Kaiwan (G habent *Παιφάν*), Selen, Kokab, sed sunt nomina appellativa, quae denotant: a) סְכוּת מִלְבָּקֶם = *tabernaculum regis vestri*, i. e. tabernaculum Jahve, quod ex Aegypto proficiscentes Israelitae post legislationem sinaiticam per desertum portaverunt; b) פִּיזֶן צִלְמֵיכֶם = *statumen (basin) idolorum vestrorum*, vox פִּיזֶן est enim derivata a verbo „פִּיזֶן – stare“ vel a „פִּיזֶן – statuere“ et significat basin aliquam vel statumen aliquod, super quod ex Aegypto proficiscentes et ad idololatriam semper proclives Israelitae portaverunt in deserto idola aegyptiaca (orientalia); c) פּוֹכֵב אֱלֹהֵיכֶם = *sidus deorum vestrorum*, qua expressione propheta indicare vult aliquem cultum paganum spectantem ad „militiam coeli“, cui cultui ex Aegypto proficiscentes Israelitae in deserto indulgebant.

Cum nos in vv. 25 et 26 videamus narrationem historici praeteriti eventus, narrationem depingentem mere formalem, externum necnon impium cultum exercitum in deserto ab Israelitis ex Aegypto proficiscentibus, narrationem optime quadrantem in totum ideologicum contextum, propterea habemus vv. 25 et 26 integros pro primigeniis et gaudentibus origine Amosana et reiciamus omnes varias a nonnullis propositas emendationes horum vv non videmus in phrasibus – vocibus v 25 וּמִנְחָה, אַרְבָּעִים שָׁנָה, בֵּית יִשְׂרָאֵל, אַרְבָּעִים שָׁנָה, וּמִנְחָה posteriores glossas; expressio v. 26b פּוֹכֵב אֱלֹהֵיכֶם non est posterius additamentum; neque est v. 26 posterior interpolatio inserta hûc post ruinam regni Israel (post a. 722 a. Chr).

V. 26b: Copula ׀ habet ibi significationem: sed etiam.

V. 26c: Relativum pronomen „אֲשֶׁר – quae“ pertinet ad praecedentia substantiva v. 26b: *statumen* et *sidus*.

Historicam veritatem narrationis vv. 25 et 26 testatur praeprimis narratio librorum Exodi, Numerorum et Deuteronomii. Ex narratione horum librorum vel expresse scimus vel saltem concludere possumus sequentia: Ex Aegypto proficiscentes Israelitae certe portabant secum in deserto taberna-

culum regis sui, i. e. tabernaculum Jahve, exstructum sub monte Sinai ad mandatum Jahve datum Moysi, certe immolabant Israelitae durante commoratione in deserto apud tabernaculum hoc; cum absoluta certitudine concludere porro possumus ad idololatriam semper proclives Israelitas – hanc proclivitatem testati sunt enim e. gr. sub monte Sinai facientes sibi vitulum aureum – insuper fecisse sibi durante commoratione in deserto contra voluntatem Moysis simulacra idolorum, nam ob defectionem a Jahve, ergo ob idololatriam, omnes veteres ex Aegypto profecti Israelitae in deserto in poenam mortui sunt et non intraverunt in terram Promissam; unde revera dicere possumus cultum ab Israelitis in deserto frequentatum fuisse non solum magna ex parte mere formalem et externum, sed insuper impium.

Concedimus modum, quo multi recentiores vv. 25 et 26 explicant, reddere versus 25 et 26 satis difficiles. Nostra proposita explicatio vv. 25 et 26 tollit has difficultates. Quoad varios modos, quibus recentiores satagunt explicare vv. 25 et 26, lege apud Knabenbauer – Hagen-um (l. c.) pp. 356 – 357, apud Marti-um (l. c.) pag. 196 – 197.

**27.** In praecedentibus audivimus: Mere formalis, externus et impius cultus perversione iuris peccantium habitatorum regni Israel, cultus similis cultui Israelitarum proficiscentium ex Aegypto per desertum, non cohibebit adventum futuri infausti diei Jahve. V. 27 nos edocet de natura futuri infausti diei Jahve: futurus infaustus dies Jahve consistet in transportatione habitatorum regni Israel trans Damascum, i. e. in Assyriam: *Et transportabo vos trans Damascum, dicit Jahve, Deus exercituum nomen eius.* – Praeclare impleta est haec praedictio prophetae anno 722 a. Chr., quando urbe Samaria deleta et regno Israel destructo habitatores regni Israel in captivitatem assyriacam abducti sunt.

Non assentimur iis, qui versum 27c vel saltem expressionem v. 27c „שׁוֹמֵר” – nomen eius“ pro posteriore additamento habent. V. 27c est enim certe unctione plena conclusio eorum, quae in vv. 18 – 27ab dicta sunt. In B incipit iam cum v. 27 caput 6.

\*

Multis recentioribus criticis praebet praepremis c. 5 suo argumento occasionem, ut depingant hanc imaginem religionis praedicatae a propheta Amos: Religio consistit in 2 elementis: a) in quaerendo Jahven, b) in bene – moraliter vivendo et agendo; quaerere Jahven est idem ac bene – moraliter vivere et agere; omnis cultus religiosus nihil valet et est reprobandus – Haec a multis recentioribus depicta imago religionis praedicatae a propheta Amos

non est utique vera. Ex argumento totius libri Amos et praeprimis ex argumento c. 5 licet depingere potius hanc imaginem religionis praedicatae a propheta Amos: a) essentia verae religionis consistit in quaerendo Jahven et in bene – moraliter vivendo agendoque; b) *mere formalis, externus et persaepe impius cultus religiosus sine adnexa bona vita* – et tali cultui indulgebant habitatores regni Israel tempore Amos – coram Jahve nihil valet et est reprobatus (conf. adnotationes nostras ad Am 5. 21–26, 44); non reprobatur ergo Amos omnem cultum religiosum. – Ceterum commemorati recentiores critici, ut inveniant in c. 5 hanc suam depictam imaginem religionis praedicatae ab Amos, deformant et corrumpunt traditum hebraicum textum c. 5, deturbant et permiscunt ordinem et seriem M versuum c. 5 etc.

## CAPUT VI.

Vae lascivis, superbis et inhumanis optimatibus populi! In appropinquante ruina regni principes et populus partim in captivitatem ibunt, partim cum domibus suis interibunt.

1. Vae securis in Sion,  
confidentibus in monte Samariae,  
principibus electi populi,  
ad quos venit domus Israel!

2. Transite in Calne et videte,  
ite inde in Chamath magnam,  
descendite in Gath Philisthaeorum!  
Num meliores estis regnis istis,  
num termino eorum latior est terminus vester?

3. Repellitis diem malum  
et adducitis mansionem violentiae.

4. Recumbunt super lectos eburneos,  
molliter accumbunt super strata sua,  
comedunt agnos de grege  
et vitulos de medio stabuli.

5. Musicae indulgent ad os harpae,  
sicut David excogitant sibi varia cantica.

6. Inebriant se amphoris vini  
et optimis oleis se unguunt,  
sed non anguntur de ruina Joseph.

7. Propterea nunc migrabunt in fronte transmigrantium  
et recedet clamor molliter accumbentium.

8. Juravit Adonai Jahve per animam suam,  
dicit Jahve Deus exercituum :  
Detestor superbiam Jacob,  
odio habeo palatia eius,  
tradam urbem et plenitudinem eius.
9. Et erit:  
Si reliqui fuerint decem viri in domo una,  
ipsi morientur.
10. Et tollet eum patruus eius et combustor eius,  
ut efferat ossa ex domo;  
et dicet ei qui est in penetralibus domus :  
num adhuc quis tecum?  
et dicet: non est.  
Et dicet: St!,  
non est enim memorandum nomen Jahve.
11. Ecce enim, Jahve mandabit  
et percutiet domum magnam ruinis  
et domum parvam scissionibus.
12. Numquid currere queunt in petra equi,  
numquid arari potest bobus mare,  
quoniam convertistis in venenum iudicium  
et fructum iustitiae in absinthium?
13. Laetamini in nihilo  
et dicitis:  
Nonne in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua?

14. Ecce enim, suscitabo super vos, domus Israel, gentem,  
dicit Jahve Deus exercituum,  
et coarctabunt vos ab introitu Chamath usque ad torrentem  
deserit.

## ADNOTATIONES

Caput 6 praebet continuationem et conclusionem tertiae orationis (cc. 5 – 6); commode distingui possunt duae partes: a) 61–7, b) 68–14.

\*

In vv. 61–7 acclamat propheta suum „vae“ optimatibus populi, quorum lascivum et luxuriosum modum vivendi depingit et quibus appropinquan-tem captivitatem praedicit.

1. V. 1 argumento suo arcte cohaeret cum praecedentibus vv. 518–27. In vv. 518–27 minatus est propheta habitatoribus regni Israel futurum infaustum diem Jahve, qui dies consistet in deportatione populi trans Damascum, i. e. in captivitatem assyriacam. In v. 61 acclamat propheta suum „vae“ principibus et optimatibus populi tamquam illis, qui, collocantes fiduciam in opibus rebusque prosperis, praeprimis et maxime adventum futuri infausti diei Jahve timeant: *Vae securis in Sion, confidentibus in monte Samariae, principibus electi populi, ad quos venit domus Israel!* Non potest esse mirum, si propheta Amos, qui missus erat a Jahve ad regnum Israel et cuius animus maxima ex parte occupat regnum Israel, *per accidens* facit in v. 1a mentionem regni Juda, principum regni Juda. Erat enim propheta oriundus ex regno Juda, bene noverat res regni Juda et propterea bene intelligimus, quam facile potuerit Amos in fluxu suae exstaticae, nervosae et rescissae orationis facere *per accidens* mentionem regni Juda, principum Juda, quos non esse multo meliores principibus regni Israel optime noverat; intelligimus hoc eo melius, quia idem propheta etiam aliis locis sui libri respicit *breviter* regnum Juda et res regni Juda: conf. 24, 55, 65, 814, 911.

V. 1a: הוֹי est interiectio, quae occurrit in Am 516 sub forma הוּ et significat nostrum „vae“.

V. 1c: „נְקִיבֵי יְרֵאֲשִׁית הַגּוֹיִם = principes primitiarum populorum“, i. e. principes electi populi, i. e. principes populi Israel (cum regni Israel, tum regni Juda); certe populus Israel in regno Israel et in regno Juda, quia a Jahve electus et praedilectus, merito nominatur a propheta „primitiae populorum = electus populus“.

V. 1d: „ad quos venit domus Israel“, ad principes regni Juda (Sion) et regni Israel (mons Samariae) tamquam ad suos duces venit *domus Israel* = *habitatores regni Juda et regni Israel*. Domus Israel significat ibi ergo cum regnum Israel, tum regnum Juda. In M textu v. 1d occurrit nobis sic dicta „con-

structio *κατὰ σύνεσιν*“: וּבָאוּ לָהֶם בַּיִת יִשְׂרָאֵל – ad quos venit (in M veniunt) domus Israel.

Nostra versio v. 1 est versio „ad verbum“ traditi textus M. Textus M aptissimum sensum praebet et est propterea retinendus. Reiciendae sunt omnes a veteribus et recentioribus criticis propositae correcturae: A) correcturae eorum, qui, negantes in v. 1a agi de principibus Juda, proponunt: a) cum G, S loco M שְׂאֲנָנִים vel lectionem „שְׂנָאִים – odio habentes“ (Calmet, Trochon, Hartung, Vollers) vel lectionem „שְׂאֲטָיִם – contemnentes“ (Houbigant); b) loco M בְּצִיּוֹן unam vel aliam lectionem ex his: בַּיִת יִשְׂרָאֵל, בְּצִיּוֹן (super petram), בְּגִאוֹן (in superbia), בְּעִיר (in urbe) [Nowack, Volz, Löhr, Cornill, Guthe, Riessler, Ehrlich, Sellin]; B) correcturae eorum, qui vv. 1cd corruptos esse affirmant et vix probabiles emendationes horum vv. attentant (Hoonacker, Halévy, Ehrlich, Riessler). Textus M v. 1 non est addubitandus. Etiam versio V non est accurata.

Dicimus: Propheta Amos in fluxu sui exstatici, nervosi et rescissi sermonis facit in v. 1 mentionem principum regni Juda tantum *per accidens*. In sequentibus vv. 2 – 14 videtur autem propheta respicere iterum solummodo principes et populum regni Israel. Quamvis enim omnia, quae in vv. 2 – 14 dicuntur, etiam ad regnum Juda eiusque principes et populum *per se* referri possint – non erat regnum Juda melius regno Israel –, tamen ex argumento vv. 2 – 14 iterum iterumque perlecto (praeprimis ex argumento vv. 3, 12cd, 13c, 14c [vide adnotationes nostras ad hos vv.]) concludimus in vv. 2 – 14 obversari menti prophetae exstatice, nervose et rescisse loquentis iterum solummodo regnum Israel.

**2.** In v. 1 exprobravit propheta principibus regni Israel, – pressius loquendo principibus Samariae –, has duas res: a) nimiam fiduciam in opibus rebusque prosperis („vae confidentibus in monte Samariae!“), b) simulatam et falsam iactantiam cuiusdam bonitatis moralis fluentem ex titulo electi populi Jahve („vae principibus electi populi!“). Perperam autem foveant principes et optimates urbis Samariae talem fiduciam et talem falsam iactantiam. Sunt enim multae aliae et insuper ethnicae urbes, – e. gr. Calne, Chatham et Gath –, quae sunt meliores et potentiores israelitica urbe Samaria, cuius habitatores gloriantur titulo electi populi Jahve: *Transite in Calne et videte, ite inde in Chamath magnam, descendite in Gath Philisthaeorum! Num meliores estis regnis istis, num termino eorum latior est terminus vester?*

Si nos tali modo, – utique alieno a consueto modo veterum et recentiorum interpretum –, explicamus nostrum v. 2, tunc patet in v. 2 occurrere